
CITTA' DI CARLENTINI - Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 25-09-2024 1/5 
 

 

 

CITTA' DI CARLENTINI 
 

 
Deliberazioni del Consiglio Comunale  

n. 39 del 25-09-2024  
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEL SERVIZIO SCUOLABUS 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di Settembre alle ore 18:30, nella sala 
adibita alle adunanze consiliari, in seduta ordinaria ed in prima convocazione si è riunito il 
Consiglio Comunale a seguito di convocazione diramata dal Presidente e regolarmente notificata ai 
Consiglieri. 
 
All'appello nominale risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

N° Componenti Presenza 
1 CARNAZZO GIUSEPPE Presente 
2 GENOVESE SALVATORE Presente 
3 LA ROSA SALVATORE Presente 
4 BRUNNO LORENA Presente 
5 REGOLO NUNZIATINA Presente 
6 DI SALVO VITO MICHAEL ALEX Presente 
7 FRANCO SEBASTIANO Assente  
8 PEZZINO ALFREDO Presente 
9 MANDOLFO ROBERTO Presente 

10 CAMPAGNA ANGELO Presente 
11 SALANITRO VALERIA Presente 
12 MANGIAMELI CARMELO Presente 
13 ANDRONACO SILVANA Presente 
14 TURCO FRANCESCO Presente 
15 TOSCANO LUIGI Presente 
16 CONDORELLI GIOVANNI ANTONINO Presente 

PRESENTI: 15 
 
Presiede il  GIUSEPPE CARNAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 
Partecipa all’adunanza  DANIELE GIAMPORCARO in qualità di SEGRETARIO GENERALE. 
 
 
 
 
 
 



CITTA' DI CARLENTINI - Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 25-09-2024 2/5 
 

 

Il Sottoscritto arch. Giovanni Spagnolello, Responsabile Area V - Ambiente, Patrimonio e Pubblica 
Istruzione, propone il seguente atto deliberativo; 
 
Premesso che: 
 
• il Comune di Carlentini, intende assicurare il trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 
dell'infanzia, delle scuole primarie e secondarie di primo grado che risiedono nelle zone decentrate 
rispetto alla sede scolastica da frequentare; 
 
• attualmente, il trasporto viene effettuato con mezzi e personale del Comune; 
 
• per garantire il corretto svolgimento del servizio nel rispetto delle norme vigenti in materia di 
trasporto scolastico, tenendo conto dell'effettiva disponibilità economica dell'Ente, occorre 
regolamentare il servizio di trasporto scolastico effettuato con gli scuolabus comunali; 
 
Vista la deliberazione della G.M. n. 9/E del 18/01/2023 con la quale la Giunta Comunale approva lo 
schema del “Regolamento Comunale del Servizio Scuolabus” da proporre al Consiglio Comunale e 
demanda al Responsabile dell’Area V di trasmettere la documentazione allegata per l’approvazione 
definitiva del Consiglio Comunale; 
 
Visto la bozza del Regolamento Comunale del Servizio dello scuolabus redatto dall'Ufficio della 
Pubblica Istruzione; 
 
Visto il Decreto Legislativo, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, del 18 
agosto 2000, n.267; 
 
Visto lo statuto dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 15/12/1992, 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/02/2010 e n. 19 del 31/03/2010; 
Visto la legge regionale n. 14 del 03-10-2002 “norme per l'erogazione del buono scuola ed interventi 
per l'attuazione del diritto allo studio nelle scuole dell'infanzia, elementari e secondarie”; 
 
Visto il D. M. 31 Gennaio 1997 "nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico"; 
Dato atto che l'Organo esecutivo con deliberazione di G.M. n. 9/E del 18/01/2023 ha provveduto ad 
approvare lo schema del “Regolamento Comunale del Servizio Scuolabus”; 
 
Per quanto sopraesposto, 
 

PROPONE 
 

1 Approvare Regolamento Comunale del Servizio Scuolabus; 
 

2 Pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente 
nella Sezione Amministrativa Trasparente. 

 
 
 
 
 
 
 
 



CITTA' DI CARLENTINI - Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 25-09-2024 3/5 
 

 

 
 
 
 
 
 
Il Presidente pone in trattazione l'argomento posto al punto 2 all'O.d.g., avente ad oggetto:               
"Regolamento comunale del Servizio Scuolabus". 
 
Il Presidente illustra il punto in esame. Nel pomeriggio la Commissione si è riunita per emendare il 
regolamento. Dà la parola al Consigliere Andronaco che illustra gli emendamenti proposti in 
Commissione, al fine di esplicitare meglio alcuni aspetti.  Dà lettura degli emendamenti formulati 
durante la commissione. 
 
Il Consigliere Condorelli chiede se si può rinviare il punto, atteso questo elevato numero di 
emendamenti. 
 
Il Consigliere Di Salvo condivide quanto detto dal Consigliere Condorelli. 
 
Il Presidente, considerato che il servizio parte il 1° ottobre, ritiene di proseguire. 
 
Il Consigliere Andronaco evidenzia che il testo del regolamento non è stravolto, è solo precisato. 
 
Il Sindaco rileva che è uno strumento fondamentale per il servizio. Ricorda che la bozza di 
Regolamento è da circa 2 mesi a disposizione dei consiglieri. Chiede un sacrificio al fine di votare 
l'atto in data odierna. 
 
Il Consigliere Di Salvo chiede di lavorare in commissione in maniera adeguata, senza tempistiche 
così risicate. 
 
Il Presidente ribadisce che gli emendementi riguardano la sostituzione e/o modifica di parole, che non 
stravolgono il testo, a disposizione, appunto, dei consiglieri da due mesi. 
 
Nel corso della discussione vengono apportate delle correzioni a taluni degli emendamenti proposti. 
I Consiglieri siglano le modifiche e su quelle il Responsabile di Area Arch. Palermo esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica. 
 
A questo punto, il Presidente invita i consiglieri a votare il “maxi-“emendamento” esplicitato dal 
Cons. Andronaco. 
 
Approvato all'unanimità. 
 
A questo punto, il Presidente propone di emendare l'art. 25 al comma 1 che “il Regolamento trova 
applicazione per l'anno scolastico 2024 – 2025”. 
 
Il Responsabile di Area Arch. Palermo esprime su tale modifica parere favorevole di regolarità 
tecnica. 
 
Il Presidente pone ai voti l'emendamento. 
 
Approvato all'unanimità. 



CITTA' DI CARLENTINI - Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 25-09-2024 4/5 
 

 

 
Il Consigliere Condorelli fa dichiarazione di voto favorevole. Rileva solo che la macchina 
organizzativa delle commissioni va migliorata. 
 
 
 
Il Presidente, in assenza di ulteriori interventi,  pone ai voti il regolamento, così come emendato. 
Approvato all'unanimità 
 
Si pone ai voti il conferimento all'atto dell'immediata esecutività. 
Approvato all'unanimità 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta depositata agli atti; 
VISTO l'esito favorevole della votazione; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta nel testo allegato, così come emendato, avente ad oggetto: 
"Regolamento comunale del Servizio Scuolabus". 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CITTA' DI CARLENTINI - Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 25-09-2024 5/5 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
  GIUSEPPE CARNAZZO 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

GENOVESE SALVATORE  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


